扫描二维码看
热线电话号码

ZHENGZHOU DAILY
2021年8月5日 星期四 责编 赵 彤 尚颖华 校对 屠会新 电话56568179 E－mail：zzrbbjzx＠163.com2 要闻·综合

郑州市新冠肺炎疫情防控领导小组办公室
关于进一步调整封控区的通告

（2021年12号）

为快速有效阻断疫情扩散，切实保障人民群众生命安全和身体健
康，郑州市新冠肺炎疫情防控领导小组决定，进一步调整封控区，现就
有关事项通告如下：

一、二七区人和路街道、嵩山路街道、淮河路街道、建中街街道、福华街
街道、蜜蜂张街道、大学路街道、五里堡街道、一马路街道、解放路街道、德
化街街道、铭功路街道等12个街道内的居民小区为封控区，以及11号通
告划定的“嵩山路以东、紫荆山路以西、陇海路以南、环翠路以北区域”内隶
属管城回族区内的居民小区为封控区。封控区内全体人员实行“只进不
出、严禁聚集”管理措施，封控的第1、4、7天分别进行一次全员核酸检测。

二、中高风险地区内全体人员实行“封闭隔离、足不出户、服务上
门”管理措施。

三、金水路、中原路、建设路、陇海路、航海路、长江路、嵩山路、大学
路、京广路、南三环等10条主干道保持正常通行。郑州火车站、长途汽
车中心站、汽车客运南站、客运总站正常运营。

四、对途经中高风险地区和封控区的城市公交线路，实行跳站运
营；出租汽车（包括网约车）暂停跨城业务，在郑州市绕城高速以内（含
新郑机场）运营，不得在中高风险地区和封控区运营。因工作需要进入
中高风险区域、封控区的特种车辆正常通行。

五、封控区内的医疗机构落实预约就诊、进院扫码、测温、戴口罩、
查验48小时内核酸检测证明（工作人员除外）措施，住院患者和陪护人
员在治疗期间足不出院，出院前进行核酸检测。

六、暂停封控区经营性场所和棋牌室、活动室等非生活必需的文体
休闲娱乐场所。药店、销售生活必需品的超市、便利店可正常营业，封
控区实行“一户一天一人一次”外出采购生活必需品。电力、燃气、供
水、通信、城管、救援抢险、急救、疫情防控机构等民生保障单位可正常
开展工作，落实限流、错峰、减少聚集等措施。

七、封控区属地政府严格落实属地责任、行业监管责任，做好辖区
内群众的生活保障、物资配送、情感抚慰和心理疏导工作，注重解决残
疾人、独居老人、外出就医等人群的特殊需求。

以上防控措施，依据疫情风险评估结果动态调整。
本通告自发布之时起执行。

郑州市新冠肺炎疫情防控领导小组办公室
2021年8月4日

“郑州造”盾构机再立新功
我国最长盾构引水隧洞单区间掘进超万米

本报讯（记者 张倩 通讯员 陈龙）8月 4日，从洛阳市“引故入新”引水工
程传来捷报，由中铁装备集团设计制造，在郑州下线的“中铁636号”盾构机
掘进总里程突破 10000米，标志着我国最长盾构区间引水隧洞工程取得决
定性胜利。

“引故入新”隧洞工程埋深大、距离长、洞径小、水文地质情况复杂，是国
内水利系统首次将盾构技术应用于“大埋深”隧洞，也是国内最长盾构区间
引水隧洞工程。隧洞施工方案采取两台直径为 3.83米的复合式土压平衡
盾构机（中铁 635号、中铁 636号）掘进施工。该项目创造了我国引水隧道
工程盾构施工隧道内径最小、单区间掘进最长距离的小直径土压平衡盾构
施工纪录。2018 年 9月 18日，两台复合式土压平衡盾构机在郑州下线。
2018年 11月 18日，设备正式始发，在整个掘进区间，两台设备表现优异。
连续掘进 10千米后，设备依然保持着良好的掘进状态，目前整个掘进区间
剩余约1290米，预计将于2021年 9月底实现全线贯通。

本报讯（郑报全媒体记者 董
艳竹）记者昨日从郑州市妇联获
悉，为帮助广大家庭成员调整好自
己的情绪与心态，不因汛情疫情出
现心理危机，市妇联在“防汛救灾”
心理热线的基础上，提质升级推出
多条心理援助志愿服务举措，帮助
全市广大家庭打赢抗疫救灾“心理
战”，齐心协力共渡难关。

据介绍，如全市广大家庭成员
有心理困扰、情绪冲突，或需要缓解

紧张情绪，均可24小时拨打5条心
理援助热线电话，以及援助团志愿
者电话，22名志愿者将全天在线。

市妇联在“郑州市妇联妇女儿
童家庭抗疫救灾求助帮扶云平台”
中，开设“心理援助服务台”板块，
由专业心理咨询师进行线上解答，
为全市广大妇女儿童家庭成员提
供便捷的线上心理援助服务。

市妇联还建立心理健康跟踪
帮扶机制，引导电话求助者、需要

疏导与情感支持的市民群众加入
市妇联“闯双关 战灾疫”心理援
助微信群。定期在群内以“心理
援助小课堂”的形式进行线上授
课，传授疏导不良情绪、缓解压力
的经验做法，及时在群内发布帮
助进行心理建设的短视频，实施
针对性的心理干预，防止集体情
绪感染，助力社会和谐稳定。

本报讯（郑报全媒体记者 董
艳竹）记者昨日从郑州市总工会
获悉，为迅速响应市委市政府决
策部署和市总工会对全市各级工
会和广大职工积极参与疫情防控
的倡议，各级工会在做好灾后恢
复重建工作的同时，迅速组织党
员干部深入一线协助开展全员检
测、疫苗接种、社区防控、文明引
导等工作，切实守护好人民群众
生命健康安全，为打赢疫情防控
阻击战贡献工会力量。

8月 1日，中牟县总工会第一

时间组建 5支党员志愿服务队前
往青年路办事处西关村、明山庙
村、自由街村、民主街村4个核酸
检测点位，协助开展全员核酸检
测志愿服务活动。在现场，志愿
者主动帮助群众登记信息，根据
检测群众数量，不时调整通道位
置、保证检测安全距离，积极维护
现场检测秩序，直到第二天凌晨。

金水区总工会第一时间对全
区工会组织“战汛情、抗疫情”工作
做出安排部署，动员全区干部职工
群众配合组织做好当前全员核酸

检测工作，坚决打赢这场疫情防控
阻击战。金水区总工会全体人员
下沉分包凤凰台街道，全程参与组
织辖区全员核酸检测工作。

管城区总工会迅速行动起
来，急赴二里岗杨庄社区核酸检
测采样点，助力开展核酸采样工
作。区总工会下沉人员积极配合
社区及医护人员开展工作，引导
群众间隔 1米有序排队，协助做
好二维码登记答疑解惑，安抚群
众情绪，现场核酸检测井然有序
进行。

（上接一版）水利设施工程水毁修复以及
救灾所需设施设备修复等方面；城乡小
商户补助资金 1.64 亿元，主要用于对因
灾造成经营困难、停产停业的商贸企业
和个体工商户，给予一定时期的房租补贴；
城乡基础设施修复补助资金6500万元，主
要用于受灾地区水毁道路抢修保通。

22个专家组赴各地帮助
恢复农业生产

这次洪涝灾害给我省农业生产造成
了很大影响。截至8月 3日，全省农作物
受灾1470万亩，其中成灾970万亩，绝收
570万亩；受损棚室设施12万亩，受灾农
田1060万亩，受灾养殖场户达18527家，
死亡畜禽 1114万头只，圈舍损毁 639万
平方米，渔业受灾33万亩，成灾9.4万亩；
全省农业受灾程度是多年来最重的一年。

省农业农村厅先后就排除积水、灾

后改种、生产恢复等工作，紧急制定了 6
个方面的灾后农业生产恢复工作指导；
派出 9个厅级负责人带队的工作组和 22
个专家服务组，深入灾区指导帮助救灾
和灾后恢复生产，省财政已分三批拨付
农业生产救灾资金4.8亿元。截至 8月 3
日，累计排除田间积水 1500 万亩，改种
农作物 16 万亩、病虫害防治 470 万亩、
中耕施肥 302 万亩，处理水泡粮食累计
2005万公斤，转运畜禽407万头只，无害
化处理死亡畜禽926万头只。

开展安全评估确保“危房
不住人、住人无危房”

此次灾情中，我省部分地区农房损
毁严重，尤其是灾后农村住房安全问题
十分突出，省住建厅相关负责人表示，灾
后住建部门迅速组织人员对受灾的农
村、城镇房屋开展安全性应急评估或鉴

定，认真研究安排灾后重建各项工作，每
日参与房屋评估的技术人员 4300余人，
截至 8 月 3 日 17 时，全省已评估农房
16.96万户，涉及行政村5560个。

在保障农村住房安全方面，先由村
镇干部对受灾农房进行初判，随后按照

“不漏一屋、不落一房”的原则对受灾农
房进行安全性应急评估。经评估暂不具
备返家条件的农房设置明显的警示标
识，同时采取封房措施，坚决阻止村民进
入，确保“危房不住人、住人无危房”；从
各勘察设计院所、质量检测机构、建筑施
工和监理企业抽调 14 类 15251 名技术
专家组成万人技术服务团，支援各地开
展农房安全评估；对于经评估可在原址
重建的房屋，建议以农户聘请施工队伍
自建为主，农户自建确有困难的，乡镇政
府和村委要帮助村民协调组织培训合格
的施工队伍进行建设；对于因灾损毁特

别严重，确需整村搬迁的村庄，首先做好
村庄选址和规划工作，合理避让洪涝灾
害频发区、地下采空区和软弱土、涣散土
层，而后由当地住建部门或乡镇组织有
相应资质的施工企业进行统建。截至 8
月 3 日 17 时，全省已评估农房 16.96 万
户，涉及行政村 5560 个，经评估具备农
户返家条件的房屋10.53万户，每日参与
房屋评估的技术人员4300余人。

在城镇房屋安全鉴定方面，针对受
灾既有城镇房屋、在建房屋建筑开展排
查整治，确保不漏“一房一项目”。针对
排查出来的问题，做好分类整治，严格复
核验收，该封就封、该停就停、该拆就拆，
坚守不发生人员伤亡底线。截至目前，
累计排查整治城镇既有房屋 265315栋，
其中受灾房屋 3652 栋，已整治 905 栋；
在建房屋市政工程 7960 个，其中受灾
865个，已整治312个。

修复基础设施 减轻企业负担 财政资金支持……

我省多项政策举措致力灾后恢复重建

（上接一版）支持企业与高校科研院所建立紧密的
产学研合作机制。引导和支持领军企业组建创新联
合体。建设完善省科技成果转移转化云平台，办好中
国河南开放创新暨跨国技术转移大会，为企业与国内
外知名高校院所建立产学研合作关系搭建高层次对
接平台。

支持科技型中小企业发展。支持中小微企业参加河南
省创新创业大赛，对获奖项目给予最高50万元奖励。实施

“创新创业导师河南行”活动，各类孵化载体要为在孵企业
提供精准服务，帮助在孵企业“微成长、小升高”。

加大科技金融支持力度。深入推行“科技贷”，放宽
“科技贷”业务准入范围，确保“科技贷”应贷尽贷、应贷快
贷。充分发挥科创类政府投资基金引导作用，引导社会
资本投向重点领域科技成果转化和产业化，积极培育科
创板等上市后备企业。

开展常态化科技政策宣讲服务。建立为企业提供常年
政策咨询服务机制，加大高新技术企业认定、研发费用加计
扣除等热点科技政策宣讲力度。实施“千人万企”科技政策
服务行动，为企业创新创业提供精准化服务。

加快建立完善协同工作机制。各级科技行政管理部
门要成立服务“万人助万企”活动工作小组，制定出台有
关政策措施。要主动对接企业科技创新问题和困难，实
行清单和台账管理，个性问题个性解决，重点问题“一企
一策”，共性问题政策性解决，直至全部销号清零，当好
惠企政策的“宣传员”、企业项目的“代办员”、困难问题
的“协调员”，确保“万人助万企”服务活动取得实效。对
企业因受灾情影响不能正常开展的科研项目，可以延期
结题。

市领导调研人大代表履职情况

全力抓好疫情防控
加快推进灾后重建

（上接一版）在郑州公交集团第一运营公司华山路场站，胡荃听取省人大
代表、郑州公交集团董事长赵军伟关于强降雨导致的公交车辆设备损失情
况，了解公交场站、站牌受损情况及快速公交公司站台损失情况，询问各项工
作恢复进度，重点了解了疫情防控工作开展情况。胡荃说，郑州公交集团要
全面压实各方责任，坚决克服麻痹侥幸心理，全方位梳理排查防控风险，从严
从实做好各项防疫措施，切断一切病毒传播渠道，坚决防止疫情扩散蔓延。

调研中，胡荃要求，全市各级人大代表要提高政治站位，以高度的责任
感、使命感依法履职尽责，全力抓好疫情防控，加快推进灾后重建。要发挥
根植于基层一线和人民群众的优势，倾听群众需求，响应群众呼声，及时反
映群众提出的意见建议，筑牢党委政府与人民群众的“连心桥”，凝聚起灾后
重建、疫情防控强大力量。

市领导到中原区调研

恢复重建和疫情防控
要坚持两手抓两手硬

（上接一版）打好中原保卫战。要抓重点，从根本上解决困难小区、困难群众
的生活保障问题，全力以赴做好灾后重建工作，确保不留死角。要加强协
调，加快进度，排除险情，抓紧解决存在的隐患问题，积极筹措各方面资金，
尽快启动部分灾后重建项目建设。要加强安全防范，按照操作流程规范施
工，确保灾后重建和疫情防控双安全。

随后，张延明还来到棉纺路与六厂前街交叉口、国棉三厂北门等地，实
地察看道路修复情况，详细了解施工对道路通行和周边居民生活的影响。

（上接一版）

24小时精准服务封控区居民
全市封控区域内居民生活如何保

障？开通 24小时服务热线，为封控区居
民提供精准保供服务。

据介绍，我市划定封控区域是按照
阳性个案密接者及共同暴露高风险人
群的居住点、工作点、活动点及周边区
域，综合研判确定的。为了给封控区里
的居民提供必要的生活保障和物资配
送，我市开通 24 小时服务热线 0371-
67180381，对所有来电进行详细了解，

第一时间进行处理，为封控区居民提供
精准保供服务。同时，市商务部门指导
商超物流配送部门根据物资需求变化
动态，加大配送频率、及时补充到位，确
保物资供应充足，全力保障封控区商超
门店正常运营。

此外，我市运用社区微信群、电商平
台下单、物流小车到社区等方式，实现打
通生活物资配送最后一公里，确保生活
物资能够第一时间送到居民手中。

9000剂中药配方颗粒用于一线救治
新一轮新冠疫情来袭，曾在去年抗

击疫情中表现优异的中医药是否还能再
度发挥作用？郑州市中医院院长徐学功
表示，此次疫情发生后，郑州市新冠肺炎
中医专家技术指导组依据河南省卫生健
康委公布的新冠肺炎中医药预防方案，
第一时间研制了成人用药和儿童用药两
个药方，向接收新冠肺炎确诊患者的岐
伯山医院派驻中医医疗队，确保中药汤
剂参与每一名患者的诊治。截至目前，
已向郑州市第六人民医院、岐伯山医院
调拨中药配方颗粒 9000剂，定点医院确
诊患者和无症状感染者、疑似病例中医
汤剂使用率达100%，集中隔离点预防性

中药使用率达100%。

妨害公共安全追究相关责任
据介绍，河南省潢川县 32岁男子阮

某林是郑州市第六人民医院陪护人员。
属于新冠肺炎确诊病例。按照政策规
定，阮某林应该进行详细行程报告，但面
对流调人员的询问，他故意隐瞒其多次
进入六院附近公共网吧的经历，造成无
法及时掌握密接者的严重后果，严重危
害公共安全。

根据《中华人民共和国刑法》第三
百三十条的规定，郑州市公安局二七分
局于 8月 4日决定对阮某林以涉嫌妨害
传染病防治罪立案侦查。鉴于阮某林
为确诊病例，待其康复后，将采取刑事
强制措施，追究刑事责任。在此提醒，
为保障公众安全，相关人员一定要配合
流调溯源工作。

第一轮全员核酸检测采样1118万人
开通热线电话 24小时为封控区居民提供精准保供服务

十项科技服务举措
推进“万人助万企”

市妇联心理援助志愿服务再升级

全市各级工会组织党员干部筑牢抗疫一线堡垒

郑州市新冠肺炎疫情防控领导小组办公室
关于调整部分区域疫情风险等级的通告

（2021年13号）

根据国家和省关于应对新冠肺炎疫情精准防控工作要求，结合我
市当前疫情形势，郑州市新冠肺炎疫情防控领导小组决定，调整部分区
域疫情风险等级：

自 2021年 8月 5日起，将郑州新郑教育园区温莎城堡、郑州新郑
教育园区永泽·上公馆、惠济区迎宾路街道西黄刘村、金水区未来路街
道沈庄新城南区、金水区未来路街道燕庄广场郑州地铁 6号线施工工
地等5个地区调整为中风险地区。

其他地区风险等级不变。
中风险地区实行封闭管理，限制人员流动，最大限度严防疫情风险传播。
特此通告。

郑州市新冠肺炎疫情防控领导小组办公室
2021年8月5日